
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  153 DEL 04/12/2019 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO - PROGRAMMA INTERREG V- A FRANCIA-
ITALIA (ALCOTRA 2014-2020) - INCARICO DI LAVORO AUT ONOMO OCCASIONALE 
PER SUPPORTO AD ATTIVITA' DI COORDINAMENTO DI PROGE TTI COMUNITARI 
- DOTT.SSA CASAZZA SIMONA -  NOTULA N. 1 - € 1.875,00 
CUP:  G65B18003770007                   
CIG: ZCB298F7BC       
 

L’anno duemiladiciannove del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

      
VISTI: 

- la  L.R.  22 febbraio 1995 n.12  di “Riordino delle aree protette” e ss.mm.ii; 
- la L.R. 10 luglio 2009 n.28 “Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione della 

biodiversità”; 
- la L.R. n. 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale delle Alpi 

Liguri comprendente i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora Rezzo, 
Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

- lo Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione di Consiglio dell’Ente n.23 del 
10.10.2011 e approvato dalla R. L. con DG n.1572 del 22.12.2011; 

- il Decreto presidenziale n.2 in data 14.02.2018, con cui è stato affidato l’incarico di 
dirigente a scavalco e conferimento di funzioni di Direttore dell’Ente al Dott. Federico 
Marenco; 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n.1 del 05.01.2015 di approvazione del 
“Regolamento di Contabilità economico – patrimoniale dell’Ente”;  

- la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 23 del 05.04.2019  di approvazione del Bilancio 
Economico di Previsione (Budget economico) anno 2019; 

 
VISTI gli artt. 2222 e segg. del Codice Civile, che disciplinano il lavoro autonomo occasionale, 
rientrante nella più ampia fattispecie del “contratto d'opera”; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 98 in data 13.08.2019 con la quale: 

− è stato affidato alla Dott.ssa Simona Casazza, nata a Genova, il 22.12.1975 e residente a 
Genova Sestri Ponente (GE) - 16154, Via Luigi Cibrario 33/14, C.F. 



CSZSMN75T62D969L, l'incarico di lavoro autonomo occasionale per un importo di € 
1.875,00 inclusa ritenuta d'acconto del 20%, finalizzato al supporto ad attività di 
coordinamento e in particolare alla gestione dei rapporti fra l’Ente Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri e la Regione Liguria nell’ambito del Progetto PITER ALPIMED PATRIM 
- Programma Interreg V-A Francia-Italia (Alcotra 2014-2020), relativamente al quale il 
Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri è soggetto attuatore per la Regione Liguria; 
 

− è stata impegnata la somma complessiva di € 1.875,00 inclusa ritenuta d'acconto del 20% a 
favore della suddetta Dott.ssa Simona Casazza, nata a Genova, il 22.12.1975 e residente a 
Genova Sestri Ponente (GE) - 16154, Via Luigi Cibrario 33/14, C.F. 
CSZSMN75T62D969L; 
 

− è stato dato atto che la somma trova copertura sul Conto Economico Preventivo per 
l’Esercizio 2019 - 390242 “F. Progetto ALCOTRA ALPMED PATRIM” che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 

−  è stato approvato lo schema di contratto da stipulare con il prestatore d’opera individuale 
nel quale vengono previsti il valore della prestazione, i termini e le modalità di 
adempimento della stessa che viene conservato agli atti d’ufficio; 
 

− è stato dato atto che l’incarico in oggetto essendo di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA e 
oneri fiscali esclusi) non viene trasmesso, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione, alla Corte 
dei Conti – Sezione Regionale di Controllo, ai fini del controllo sulla gestione ai sensi 
dell’art. 1, comma 173 della L. n. 266/2005; 

 
 

RICHIAMATO l’articolo n. 5 dello schema di contratto per lo svolgimento di attività di 
educazione ambientale mediante prestazione di lavoro autonomo occasionale  ex art. 2222 Codice 
Civile; 

VISTA la ricevuta incarico di lavoro autonomo occasionale n. 1 in data  21.11.2019 assunta 
a protocollo al n. 944 il 03.12.2019 dell’importo di € 1.875,00 pervenuta  Dott.ssa Simona Casazza, 
nata a Genova, il 22.12.1975 e residente a Genova Sestri Ponente (GE) - 16154, Via Luigi Cibrario 
33/14, - C.F. CSZSMN75T62D969L relativa all’attività di coordinamento e in particolare alla 
gestione dei rapporti fra l’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri e la Regione Liguria 
nell’ambito del Progetto PITER ALPIMED PATRIM - Programma Interreg V-A Francia-Italia 
(Alcotra 2014-2020); 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere liquidando al dott.ssa Simona Casazza, la somma 

complessiva di €  1.562,50; 
 
DATO ATTO che l’importo di € 1.875,00 trova copertura sul Conto Economico Preventivo 

per l’Esercizio 2019 - 610114 “Spese incarichi lavoratori occasionali” che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
provvedimento; 

DISPONE 
 

1. di liquidare, per quanto in premessa indicato, la ricevuta incarico di lavoro autonomo 
occasionale n. 1 in data  21.11.2019 assunta a protocollo al n. 944 il 03.12.2019 



dell’importo di € 1.875,00 pervenuta  Dott.ssa Simona Casazza, nata a Genova, il 
22.12.1975 e residente a Genova Sestri Ponente (GE) - 16154, Via Luigi Cibrario 
33/14, - C.F. CSZSMN75T62D969L relativa all’attività di coordinamento e in 
particolare alla gestione dei rapporti fra l’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri e la Regione Liguria nell’ambito del Progetto PITER ALPIMED PATRIM - 
Programma Interreg V-A Francia-Italia (Alcotra 2014-2020); 

 
2. di imputare la somma di € 1.875,00 sul Conto Economico Preventivo per l’Esercizio 

2019 - 610114 “Spese incarichi lavoratori occasionali” che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
3.  di accreditare  l’importo dovuto di € 1.562,50  mediante bonifico bancario IBAN: 

IT37W0617501422000001529380; 
 
 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 
e successive modifiche e integrazioni. 
 
COD. SIOPE: 1401 

DIV: 203  

 
                                                                                                              IL DIRETTORE  
                                                                                                          Dott. Federico Marenco 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi dell’art.15 del Regolamento di contabilità, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 04.12.2019 
 
CFR. allegato atto con visto apposto. 

Rag. Claudio Pagano  
 

 
 
 

 

 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 11.12.2019 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 11.12.2019 
 

 
Per Il Direttore   
Dino Bertora 

 
 


